MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  315/2006.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado:

“CARACTERIZAÇÃO ECOFISIOLÓGICA DE

FRUTEIRAS TROPICAIS SUBMETIDAS A

ESTRESSES ABIÓTICOS”, do Departamento de

Biologia  desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

99/2006  da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária,

realizada no dia  12 de setembro  de 2006, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006821/2006,

R E S O L V E:

                                                        Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “CARACTERIZAÇÃO ECOFISIOLÓGICA DE FRUTEIRAS TROPICAIS

SUBMETIDAS A ESTRESSES ABIÓTICOS”, sob a responsabilidade do Departamento de Biologia

desta Universidade, a ser desenvolvido no 2° semestre de 2006 até o 1° semestre de 2012 tendo como

Coordenadora a Professora REJANE JUREMA MANSUR CUSTÓDIO NOGUEIRA, contando com a

colaboração da seguinte equipe: HANS RAJ GHEYI, FERNANDO HENRIQUE DE A. VALE,

LAURÍCIO ENDRES, JOÃO EMMANOEL F. BEZERRA, ILDO ELIEZER LEDERMAN, MARIA

FERNANDA F. DA SILVA, FRANCISCO PINHEIRO DE ARAÚJO, ANDRÉ DIAS DE AZEVEDO

NETO, ELIZAMAR CÍRIACO DA SILVA, MÁRCIO DE OLIVEIRA MARTINS, MARIA ALICE

DE VASCONCELOS e os graduandos WAYSE MARIA  DE SIQUEIRA, LIS FERNANDES

STEGMANN e MARCELO SIQUEIRA RIBEIRO, tendo como objetivos,entre outros: avaliar os

efeitos do estresse hídrico e salino sobre o crescimento de plantas jovens de fruteiras tropicais; avaliar

os efeitos do estresse hídrico e salino sobre a fotossíntese, resistência difusiva, transpiração,

temperatura foliar e potencial da água da folha em plantas jovens de  fruteiras tropicais em condições

de casa de vegetação; detectar alterações na composição bioquímica (carboidratos, prolina e teores de

Na
+

, K
+

 e Cl
-
) em folhas e raízes de plantas jovens cultivadas em casa de vegetação sob estresse

salino, conforme consta do Processo  acima  mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  18 de setembro de 2006.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.